

## كانون الهيات مژده

اطاعت در عمل نجات، چه نقشی بر عهده دارد؟ بعد از نجات، اطاعت چه نقشی دارد؟ (سوال ۵، صفحه ۱۱۲)

خروج ترم پائيز ۲۰۲۳

نام استاد: کامبيز سقائي- ادوين آبنوس

دانشجو: شيما. ص

تاريخ تحويل: ۲۰/۱۲/۲۰۲۳

### مقدمه

اطاعت، واژه یا عملی است که در طول تاریخ بشر، همواره با او بوده است. اطاعت به معنای قبول و دریافت یک سری از دستورات و قوانین است که علاوه بر قبول آن، اجرای این دستورات و قوانین است که مفهوم اطاعت یا عدم اطاعت را نشان می‌دهد؛ اطاعت کردن معمولاً توسط یک شخص یا گروه و یا در ابعاد وسیع‌تر، یک جامع اجرا می‌شود. اطاعت را می‌توان در انجام یک سری از اصول و قوانین اجتماعی، اخلاقی و رفتاری و همچنین قوانین سیاسی، تبیین کرد، اطاعتی که گاه به صورت داوطلبانه و با اراده، میل و انتخاب شخص اطاعت کننده، صورت می‌پذیرد و گاهی از روی اجبار و تحمیل. اطاعت می‌تواند شخص یا اشخاص را در یک گروه، دسته و اجتماع، معرفی و شکل دهد و یا عدم اطاعت می‌تواند تبعات بد و گاهاً خوبی برای شخص و اشخاص به همراه داشته باشد. اطاعت یا عدم اطاعت و تبعات خوب یا بد آن، بستگی به درستی یا نادرستی دستورات قانونگذار نیز، دارد.

### اطاعت در عمل نجات

#### دستورات و قوانین بشری

قوانین بشری، در بعد زمان و مکان محدود هستند و همیشگی نیستند. زمانیکه به قوانین بشری نگاه مختصری شود، به سادگی می‌توان دریافت که این دستورات بیشتر برای کنترل و نظم بخشی صادر شده است که در نهایت سود این نظم و کنترل به عامل صادر کننده دستورات و حاکم بر قوانین، می‌رسد. شاید در جامعه، بعضی از قوانین انضباطی برای بهبود جوامع مفید باشند ولیکن برای کنترل و کسب درآمد برای حاکمین نیز، مثمر ثمر واقع می‌شوند؛ قوم اسرائیل در طلب پادشاه، از سموئیل خواستند که برایشان پادشاهی بر گمارد، همچون اقوام دیگر، خدا به آنان درباره رسم پادشاهان، در کنترل و مالکیت هشدار داد (اول سموئیل ۸). قوانین و اطاعت از حاکمین و مکاتب زمینی، شاید در مقطعی از زمان و گاهی در طول زندگی جسمانی سودمند باشد ولیکن ابدیت و نجات را به دنبال نخواهد داشت و این قوانین نمی‌تواند قابل پذیرش برای تمام زمانها و تمامی مردم باشد.

## دستورات و قوانین الهی

قوانین الهی از جانب خدا، محدود به زمان و مکان نیست و جهان شمول است. قوانین خدا که در کلام او نوشته شده است در جهت تعلیم، اصلاح و تربیت سودمند است (دوم تیموتائوس ۳: ۱۶)، سودی که برای شخص مطیع به همراه دارد، سود و منفعتی با وسعت زیاد و نامحدود. اطاعت از قوانین الهی در جهت شکل دادن به زندگی شخص از درون و بیرون و مقدس شدن او صورت می‌گیرد، «پیروزی و تقدسی که با تکیه بر توانایی و امکانات شخصی امکان پذیر نیست»<sup>۱</sup>. از این رو این قوانین، برای شخصی که خواستار و نیازمند نجات و یک زندگی پاک است، نگاشته شده است تا برای وی و جامعه اطرافش سعادت‌مندی و خیریت به همراه داشته باشد (ارمیا ۲۹: ۱۱)، در این مسیر «سرسپردگی و تعهد نسبت به خدا بهترین خط مشی، مسیحیان است»<sup>۲</sup>.

## اطاعت در عمل نجات

لازمه داشتن نجات، اطاعت از قوانین مربوط به آن عمل نجات بخش است. از آنجا که عمل نجات در مسیحیت تابع یکسری شرایط است، باید شرایط را دانست و با هوشیاری آنرا پذیرفت و اجرا کرد. فرض کنید شخصی در حال غرق شدن در باتلاقی است، ناجی به آن نزدیک می‌شود و برای نجات دادن وی دستوراتی می‌دهد، از جمله دست و پا نزدن بی مورد و با دقت نفس کشیدن و همچنین قبول اینکه با تلاش خویش نمی‌تواند نجات یابد پس باید مطیع ناجی باشد؛ نجات خدا هم به این صورت است که شخص با تلاش شخصی نمی‌تواند کاری انجام دهد و با قبول موقعیت خویش که خود به نوعی اطاعت است اجازه دهد ناجی به او نزدیک شود و او را در برگیرد. اعلان نیاز به نجات، قبول ناجی و بیان ضعف در جایگاه فعلی که شخص در آن قرار دارد، می‌تواند ارکان اطاعت در عمل نجات باشد. «انسان نمیتواند خود را نجات دهد، نجات او تنها با فیض و رحمت خدا میسر می‌شود»<sup>۳</sup>. قبول و اطاعت از این نکته، اطاعتی است که منجر به نجات می‌شود، سهم انسان از عمل نجات، فقط اطاعت کردن او است.

## اطاعت بعد از نجات

ماندن در وضعیت نجات یک امر مهم برای امنیت و ثبات آن است. نجات در خداوند در یک لحظه صورت می‌پذیرد، زمانی که با اعتراف و توبه، عیسی به زندگی و قلب شخص دعوت می‌شود، ولیکن کار به اینجا ختم نمی‌شود بلکه باید در

1 سامی تیپیت، زندگی پیروزمندانه در مسیح، ۲۳

2 جک روزل، خدمات شبانی، (انشارات ایلام ۲۰۱۳)، ۲۶

3 توماس هیل، استیفان تورسون، تفسیر کاربردی عهد جدید، (انشارات توماس هیل و استیفان تورسون ۲۰۰۱)، ۴۴

نجات و ایمان به ناجی، همچنان استوار ماند. عیسی مسیح فرمود: در تاک بمانید و ثمر آورید (یوحنا: ۱۵-۱۶). ماندن در نجات مسیح، ارتباط مستقیمی با اطاعت از او دارد و «اطاعت از مسیح، عدالت و نجاتی است که فرد در او یافته است»<sup>4</sup>. «اطاعت، راز اصلی نجات است»<sup>5</sup> که مسیر یک زندگی مقدس را برای شخص باورمند، مهیا و هموار می‌سازد، زندگی که با ماندن در کلام و در پرتوی قوانین الهی، احترام و صمیمیت با خدا و همچنین سرسپردگی کامل به او، مقدس شمرده می‌شود.

### کلام آخر

در واکنش به عمل نجات بخش خدا، تنها کار ممکن و ضروری، اطاعت از او است. اطاعت از خدا در مسیحیت، نه از اجبار است نه از ترس تنبیه، بلکه اطاعت از او، با میل و اراده شخص صورت می‌پذیرد و شخص در این اطاعت زندگی می‌کند و همچنان در عمل نجات بخش او می‌ماند. اطاعت از خدا زمانی خوشایند است که فرد ایماندار به خدا، می‌فهمد همه چیز برای سعادت‌مندی و برکت او برنامه ریزی شده است و از همه مهمتر، درمی‌یابد این قوانین و دستورات، محدود به زمان و جغرافیای خاصی نیستند و درک این موضوع، شک را در عمل اطاعت کردن، از شخص بر می‌دارد و بر حقانیت این دستورات پی می‌برد. مکاتب و قوانین بشری محدود به زمان و مکان، این ترس را به شخص تحمیل می‌کند که مبدا نادرست باشند از این رو اطاعت با سختی صورت می‌گیرد و گاهی هم این تردید، عدم اطاعت را به همراه دارد. اطاعت در خدا، عملی است از روی اشتیاق، هوشیاری و احترام، که برکات و امنیت را در ابدیت بدنبال خواهد داشت، عملی که سعادت را برای شخص و خشنودی را برای خدا به همراه دارد.

4 اندرو موری، مکتب اطاعت، (انتشارات حیات ابدی)، ۱۷

5 اندرو موری، مکتب اطاعت، (انتشارات حیات ابدی)، ۱۷

## منابع

- ترجمه هزاره نو. کتاب مقدس. (انشارات ایلام ۲۰۱۴).
- تیپیت، سامی. *زندگی پیروزمندانه در مسیح*.
- روزل، جک. *شموئیل ایتالیایی. خدمات شبانی*، (انشارات ایلام ۲۰۱۳).
- موری، اندرو. *روبرت آسریان. مکتب اطاعت*. (انتشارات حیات ابدی).
- هیل، توماس. *استیفان تورسون. آرمان رشدی، فریبرز خندانی. تفسیر کاربردی عهد جدید*، (انشارات توماس هیل و استیفان تورسون ۲۰۰۱).